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ABSTRAKT

Práce se zabývá současným stavem zabezpečení povrchového areálu důlního díla, provádí

analýzu rizik a jejich dopadu obecně na Důl Darkov. Zabývá se i analýzou konkrétní

mimořádné situace. Součástí práce je návrh technických a organizačních opatření pro

zlepšení celkové bezpečnosti objektu včetně ekonomických nákladů.

Klíčová slova: povrch, důlní dílo, vtažná jáma, kamerový systém, přístupový systém,

havarijní plán, povodňový plán.

ABSTRACT

The thesis deals with the current state of the grass of mine, analyzes the risks and their

impact on the Darkov Mine in general. It deals with the analysis of a particular emergency

situation too. Part of the thesis is a proposal of technical and organizational measures to

improve the overall security of the building including economic costs.

Keywords: surface, mine grass, mine work building, trapping pit, camera system, access

system, emergency plan, flood plan.
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ÚVOD

Hornická činnost patří obecně k jedněm z nejnebezpečnějších prací a k bezpečnému

provozu v dole jsou nezbytně nutné bezchybně fungující podpůrné provozy na povrchu.

Tato diplomová práce má za cíl zhodnotit konkrétní samostatný povrchový areál

Pomocného závodu Dolu Darkov, ve kterém je mimo jiné umístěna vtažná jáma určená pro

odvětrání části dobývacího prostoru Dolu Darkov. Analyzuje současnou úroveň

zabezpečení jak pro běžný provoz, tak při mimořádných událostech. Zaměřuje se

především na vylepšení stávajícího kamerového systému a přístupového systému. Na

konkrétní mimořádné situaci bude řešena úprava stávajícího havarijního plánu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚŽBA ČERNÉHO UHLÍ

Po prvních nálezech černého uhlí na severní Moravě a ve Slezsku v roce 1770, období

„divokého kutání“ a vzniku dolů v Ostravě v letech 1835 až 1852, nastalo období růstu

poptávky po uhlí. Zvyšující se požadavky na těžbu byly umocněny zahájením provozu

Vítkovických železáren v roce 1829. Rozvoj průmyslu obecně a zvyšující se poptávka po

uhlí byly důvodem rozšíření těžby uhlí také na Karvinsku.

Na malém prostoru v Severomoravském kraji vzniklo množství dolů s větší nebo menší

mírou vzájemné spolupráce v závislosti na propojení důlních polí. Na počátku minulého

století se jednalo o samostatné doly soukromých vlastníků, které se kvůli rozšiřování těžby

postupně spojily do větších celků. Touto centralizací vznikly i základy podniku OKD a.s.

1.1 Základní pojmy

V této kapitole jsou uvedeny základní pojmy z hornického názvosloví, které jsou ve vztahu

s areálem Pomocného závodu (PZ).

 Černé uhlí (uhelná sloj)  vrstva černého uhlí v karbonském souvrství.

Dobyvatelná v hloubkách označených jako 8. patro – 278,87 m, 9. patro – 505,93

m, 10. patro – 645,17 m pod hladinou Baltského moře. Základní rozdělení je na

uhlí koksovatelné (hoří krátkým plamenem - žhne) a uhlí plamenné (hoří dlouhým

plamenem - olizuje). Pro výrobu železa ve vysokých pecích se používá

koksovatelné uhlí. Pro potrubní kotle v parních strojích a pro jedinou teplárnu a

elektrárnu pouze na černé uhlí v ČR v Dětmarovicích se používá plamenné uhlí.

 Čerstvé větry  vzduch přiváděný vtažnou jámou z povrchu dolu do podzemí

dolu.

 Degazační stanice  objekt na povrchu dolu, kde se odsáváním odebírá metan

potrubím z vrtů v uhelné sloji.

 Deprese potřebná pro odvětrání dolu  podtlak před hlavními důlními

ventilátory, který zajišťuje pohyb větrů v dole ve směru od vtažné jámy k výdušné

jámě.

 Dobývací prostor  prostor určený danému dolu souřadnicemi na povrchu a

svislými stěnami z těchto souřadnic směrem do středu země. V tomto prostoru je

možno provádět dobývací práce.
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 Důlní pole  starší pojem, který lépe vystihuje působnost jednotlivých dolů. Podle

současných předpisů jsou pracoviště dolu i v sousedních dobývacích prostorech.

 Ohradník  prostor, ve kterém se neprovádí dobývání, aby nedošlo k poškození

povrchového objektu důlní činností. Je určen pro ochranu nejdůležitějších

povrchových provozních objektů.

 Doprava na laně  mezi povrchem a jednotlivými patry v dole se pro pohyb osob,

věcí a vytěženého uhlí používá vertikální pohyb klecí a dopravních nádob,

zajišťovaný těžním strojem.

 Hlavní důlní ventilátor  zařízení na povrchu dolu v blízkosti výdušné jámy,

které zajišťuje podtlak mezi výdušnou jámou a okolní atmosférou.

 Hlubinné dobývání (dobývací metoda)  dobývání uhlí v podzemí bez přímého

kontaktu s povrchem dolu. Pro bezpečný pohyb zaměstnanců v dole je třeba

zajišťovat strop. V místech vytěženého prostoru dochází k řízeném závalům.

 Inspekční služba  jedná se o trvalou službu na povrchu dolu, kde se soustřeďují

veškeré informace a hlášení zajišťující bezpečnost v dole a provoz v dole.

Organizaci a úkoly inspekční služby určuje závodní dolu. Je přítomna na všech

pracovních i nepracovních směnách. Touto službou může být pověřen jen

pracovník způsobilý řídit likvidaci havárie.

 Jáma  je vyhloubena od ohlubně na kótě +233,16 m do hloubky – 665,01 (dno

jámy). Jáma o průměru 7,5 m je vyztužena litým betonem. Celková hloubka jámy

je 898,17 m, která zajišťuje vertikální spojení povrchu dolu a jednotlivých pater

v dole. Přivádí nebo odvádí důlní větry. Je vybavena těžním zařízením pro

vertikální dopravu po laně.

 Kabelový kanál  podzemní průchodný kanál (dno je v hloubce 2,5 m pod

povrchem), ve kterém jsou umístěny zejména elektrické kabely VN a NN.

 Kanál ohřevu větrů  vyústění topného kanálu do jámy 8,5 m pod ohlubní. Kanál

v PZ má rozměry 4,25 x 4,25 x 10,95 m, který navazuje na prostory ohřevu větrů.

 Ohlubeň  místo, kde ústí jáma na povrchu. Vždy je výše než okolní terén a tímto

je chráněna proti vtékání dešťové vody.

 Ohřev větrů  objekt v blízkosti vtažné jámy, kde se v zimní období ohřívají

vtažné větry na takovou teplotu, aby pod ohlubní vtažné jámy nebyla teplota nižší

než 2 °C.
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 Plavení popílku  elektrárenský popílek (připomínající cement) smíchaný

s vodou, se jako řídká pastovitá hmota dopravuje potrubím do dolu, kde slouží

podobně jako cementová výplň a využívá se mimo jiné ke stavbě hrází

v odrubaném prostoru, případně pro zabránění přístupu vzduchu do prostoru se

zvýšeným nebezpečím požáru.

 Požární voda  voda na povrchu dolu určená k hašení požáru v dole. Množství

této vody je stanoveno bezpečnostním předpisem. Slouží i jako voda pro plavení

popílku.

 Strojník těžního stroje  vyškolený a zaučený pracovník obsluhující těžní stroj.

 Těžní lano  nosné lano, které je jedním koncem uchycené na těžní kleci a

druhým koncem je uchycené k navíjecímu bubnu těžního stroje.

 Vedoucí likvidace havárie  vysoce kvalifikovaný a zkušený pracovník, znalý

řešení dané havárie. Má rozsáhlé pravomoce, které mu umožňují povolat

jakéhokoliv zaměstnance k řešení havárie. Jeho pokyny v případě havárie jsou

závazné. K řešení velkých nebo složitých havárií může vytvořit pracovní skupiny.

Komunikuje s orgány státní správy.

 Vtažná jáma  zajišťuje přivedení čerstvých větrů do podzemí dolu.

 Těžní klec  v areálu PZ se jedná o dvoupatrovou klec pro dopravu osob a věcí.

 Těžní stroj  dvoububnový těžní stroj, slouží k vertikálnímu pohybu klecí v jámě.

[1][2][3]

1.2 Princip větrání v dole

Větrání dolů v OKD je podtlakové (depresivní). Pro tento typ větrání je nutno, aby měl

každý důl minimálně dvěma jámy. Jedna slouží jako jáma vtažná (vtažné větry), kterou se

do dolu dostávají čerstvé větry (čerstvý vzduch). Druhá jáma slouží jako výdušná a

dostávají se z ní opotřebované větry z dolu ven. Obě jámy jsou spojeny pod povrchem


[…]


náklady jsou zpracovány v následující tabulce. Ceny jsou uvedeny vč. DPH, protože není

dopředu znám realizátor.

Materiál Počet MJ Cena za MJ Celkem

kamera PATRONUM NK-41WTIP40 PoE 1 ks 5 000 5 000

napájecí adaptér 2 ks 805 1 610

FTP kabel cat. 5e outdoor 110 m 10 1 100

PoE injektor a splitter 1 ks 750 750

Hliníkový kabelový box 1 ks 349 349

Drobný instalační materiál 1 ks 500 500

Doprava 60 km 2 120

Čas strávený na cestě 4 hod. 250 1 000

Montáž 6 hod. 600 3 600

Sloupový držák 1 ks 300 300

Celkem 14 329

Obr. 43 Odhadované náklady na montáž kamery č. 4. Autor

Pro návrh B, změny polohy kamery č. 3 na nové umístění na budově č. 15 není uvažováno

o dalších nákladech. Z větší části se využije i příslušenství, které je připojeno už nyní.

Celkové náklady jen na obnovu zastaralých nebo poškozených součástí a montáž by

neměly přesáhnout 1500,- CZK.

Na montáž zapojení a oživení systému se předpokládá využití služeb firmy DEFENDIT dle

platných smluv uzavřených mezi touto firmou a OKD a.s.
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9.2 Další náklady

Navrhované změny v režimovém opatření a v doplnění havarijních plánů nevyžadují další

náklady mimo standardní procesy zainteresovaných pracovníků.

Do nákladů je možno zanést pouze čištění propusti v ochranné hrázi v blízkosti PZ. Toto

však je možno dělat jen z vlastní iniciativy Dolu Darkov. O údržbu propusti by se měl

starat vlastník objektu.
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ZÁVĚR

Areál Pomocného závodu Dolu Darkov, jehož zabezpečení bylo cílem této práce, je

poměrně malý. Je však pevně propojen s mnohem rozsáhlejším Ústředním závodem a

rizika tak nemohla být posuzována odděleně. Zároveň i všechna navrhovaná řešení musela

brát ohled na užívané postupy a způsoby práce Dolu Darkov.

Provoz černouhelného dolu je složitý, kontinuální proces. Každý z dolů působí jako

samostatná jednotka, ale výrazně ovlivňuje celé své okolí a je nutno na to brát zřetel

v každém rozhodovacím procesu. Více než stoletý nepřetržitý vývoj Ostravsko-

karvinského revíru je poznamenán obrovskou zkušeností celých generací horníků

technického a hospodářského vedení. Je obdivuhodné, jak je i v dnešní době tento složitý

komplex vztahů a prací propracovaný.

Někdy však je přílišná odbornost a zkušenosti spíše na škodu. Dochází k určité profesní

„slepotě“, kdy každý z lidí na Dole ví, jak jsou prostory vtažných jam důležité, ale přesto

nejsou tyto prostory chráněné tak, jak by si zasloužily. Není to prioritou v plánu

zabezpečení.

Je to částečně dané rozdělením dolu na lidi, kteří se zabývají prací pod zemí a lidí

z povrchu. Jsou to dvě rozdílné pracovní prostředí. Komunikace mezi nimi navzájem

poněkud vázne a je to ke škodě všech.

Z toho důvodu se nijak významně neřeší prostor ohlubně, což je sice část podzemní stavby

jámy, ale ústí na povrchu. Zjednodušeně by se dalo říct, že pro důl je nezbytně nutné

nemyslet jen vertikálně nebo horizontálně, ale dát tyto dva pohledy dohromady.

Schopnost dolu využívat úzce zaměřené a vysoce kvalifikované odborníky přispěla k tomu,

že je mimořádně výkonný při tak komplikované činnosti jako je těžba a úprava černého

uhlí. Nefungují tam ale dobře principy, které zná každý malý podnik - komunikace napříč

firmou, předávání informací mezi různými provozy, zaznamenávání informací, které

existují jen v ústním podání apod. Je třeba stále zdůrazňovat důležitost povrchových areálů

pro provozování samotné těžby. Myšlení lidí je však něco, co se mění zdaleka nejhůř.

Vzhledem k nejistotě, která je spojena s provozem dolu po dobu více než 20 let, je jasné,

že není vůle měnit to, co není nezbytně nutné. Stabilita provozu je to, co by k bezpečnosti

přispělo nejvíc. Mohlo by se začít pracovat opět více systematicky a s delším časovým

horizontem, který umožňuje levnější a účinnější řešení.
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Cílem práce bylo zabezpečení konkrétního prostoru, ale nakonec se došlo k řešením, které

jsou obecněji platná pro podobné hlubinné doly, ať už se jedná o systém ochrany větracích

cest nebo ochranu před povodněmi.

Věřím, že budou získané poznatky využité pro konkrétní kroky, směřující k lepšímu

zabezpečení pro podobné areály.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

VN Vysoké napětí

NN Nízké napětí

OKD

ÚZ

PZ

IP

IP

Ostravsko-karvinské doly.

Ústřední závod

Pomocný závod

IP kamery, kamery převádějící analogový signál na digitální

Označení stupně krytí

IR

GIS

Infrared. Infračervený přísvit

Grafický informační systém

PoE Power over Ethernet

DC Direct current, stejnosměrný proud

ASEP Automatizovaný systém evidence pracovníků

Bvp Baltský po vyrovnání. Výškový systém.

MJ Měrná jednotka

ČBÚ Český báňský úřad

OBÚ Obvodní báňský úřad

MU Mimořádná událost

ZBZS Závodní báňská záchranná stanice

HBZS Hlavní báňská záchranná stanice

VLH Vedoucí likvidace havárie

IZS Integrovaný záchranný systém

VOKD Výstavba ostravsko-karvinských dolů

EPP Elektro povrchový provoz

HZS Hasičský záchranný sbor

PČR Policie České republiky
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