POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Pečeňová Markéta

Vedoucí práce: Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Technické zabezpečení povrchového areálu dolu

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka se musela seznámit s širokou problematikou funkce dolu, větracího systému a činnostmi, které souvisí s povrchovým areálem dolu, bylo potřeba stanovit oblast střetu zájmu odpovědnosti báňské správy a státního požárního dozoru. Po analýze současného stavu, aktiv, hrozeb, současného technického zabezpečení, navrhuje vylepšení technického zabezpečení a dalších opatření, včetně ekonomických nákladů.

Datum 1. 6. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce